INDICAÇÃO

SOLICITAÇÃO  DE  SUBSTITUIÇÃO
INTEGRAL  DAS  LÂMPADAS  ATUAIS
POR LÂMPADAS DE TECNOLOGIA LED
NA RUA ITAIPU, DO BAIRRO CANJICA

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de substituição integral das lâmpadas atuais por lâmpadas de tecnologia led na rua itaipu, do bairro
canjica

JUSTIFICATIVA
 A  PRESENTE  INDICAÇÃO  TEM  COMO  OBJETIVO  ATENDER  AO  PEDIDO  QUE  REIVINDICA  A
SEGUINTE MELHORIA, AS QUAIS SÃO GARANTIDAS PELO ART. 6º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. A
SUBSTITUIÇÃO  DAS  LÂMPADAS  ATUAIS  POR  LÂMPADAS  DE  LED  NA  VIA  PÚBLICA  SE  FAZ
NECESSÁRIA PARA PROPORCIONAR MELHOR VISIBILIDADE DURANTE O PERÍODO NOTURNO,
AUMENTANDO A SEGURANÇA DE PEDESTRES E MOTORISTAS. ALÉM DISSO, AS LÂMPADAS DE LED
OFERECEM MAIOR DURABILIDADE E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, RESULTANDO EM ECONOMIA
PARA OS COFRES PÚBLICOS.
SEM MAIS PARA O MOMENTO CERTO DO ATENDIMENTO, RENOVO MEUS VOTOS DE ESTIMA E
CONSIDERAÇÃO

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de dezembro de 2025.

Paula Calil - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300032003400330037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-03T15:07:18-0400